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Streszczenie

Podstawowym problemem w diagnostyce reumatoidalnej jest odróżnienie choroby

zapalnej od choroby niezapalnej. We wczesnych etapach choroby, diagnoza ta opiera się

przede wszystkim na analizie zdjęć rentgenowskich rąk. Jednakże, zważywszy na liczbę

stawów rąk, dokładna analiza każdego z nich jest dla radiologa żmudna i czasochłonna.

Motywacją autora niniejszej rozprawy doktorskiej do podjęcia badań w zakresie

komputerowego wspomagania diagnostyki reumatoidalnej było dążenie do usprawnienia

procesu analizy zdjęć rentgenowskich rąk. Teza niniejszej rozprawy jest następująca:

możliwe jest zaprojektowanie i implementacja skutecznego komputerowego systemu

wspomagania diagnostyki reumatoidalnej, wykrywającego wybrane objawy chorób

reumatycznych na podstawie zdjęć rentgenowskich rąk.

Wynikiem realizacji tak postawionej tezy był projekt, implementacja i weryfikacja

zaproponowanego algorytmu wykrywania wybranych objawów chorób reumatycznych

na podstawie zdjęć rentgenowskich rąk, wykorzystującego techniki przetwarzania, analizy

i rozpoznawania obrazów.

Na etapach przetwarzania i analizy obrazu, generowane są obrysy powierzchni

stawowych. W tym celu wyznaczane są kolejno lokalizacje kości śródręcza, obrysy kości

palców, obrysy i lokalizacje stawów oraz obrysy powierzchni stawowych. Na etapie

rozpoznawania obrazu, każdy obrys powierzchni stawowej jest wykorzystywany

do wykrywania i lokalizacji nadżerek i osteofitów na analizowanych zdjęciach

rentgenowskich rąk.

Ponieważ w dotychczas opublikowanych pracach w zakresie diagnostyki

reumatoidalnej, obrysy powierzchni stawowych wykorzystywano jedynie do wykrywania

szpar stawowych, przedstawione w niniejszej rozprawie ich zastosowanie do wykrywania

innych objawów chorobowych ma charakter nowatorski.

Na materiał badawczy składają się zdjęcia lewej i prawej ręki 60 pacjentów, które

wykonano w projekcji przednio-tylnej, spośród których 20 jest zdrowych, 20 choruje

na choroby zwyrodnieniowe, a 20 pozostałych na choroby zapalne. Wykorzystując materiał

badawczy przeprowadzono liczne testy, których wyniki zostały poddane szczegółowej

analizie.
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Abstract

Within the scope of rheumatology and diagnostic radiology, it is essential to

distinguish between inflammatory and non-inflammatory diseases. To give a diagnosis at an

early stage of a disease, X-rays are taken of the patient’s hands and symmetric joints are

analyzed. However, due to the number of hand joints, such a standard analysis is exceedingly

complicated and time-consuming.

To economize on time spent on this analysis and to make an X-ray examination more

frequent and precise, the process should be automated. Therefore, the thesis of this

dissertation is as follows: it is possible to design and implement an effective computer

system, aiding rheumatoid diagnosis, which detects selected symptoms of rheumatic

diseases based on hands’ X-rays.

As a result of the conducted research, the design, implementation and verification of

the algorithm for selected symptoms of rheumatic diseases detection were developed. For this

purpose, techniques of processing, analysis and pattern recognition were involved to analyze

hands’ X-rays.

At the stages of image processing and image analysis, joint surface borders are

obtained. For this purpose, metacarpal bone locations, finger bones borders, joint locations

and borders and joint surface borders are obtained successively. At the stage of image

recognition, every joint surface border is used to detect erosion and osteophyte locations on

hands’ X-rays.

Due to the fact, that in research published so far, joint surface borders were used only

for joint space narrowing detection, their application to detecting other disorders is

innovatory.

The test set consists of left and right hand’s X-rays of 60 patients, taken in

anterior-posterior position among which 20 of them are healthy, 20 suffer from degenerative

diseases and 20 suffer from inflammatory diseases. Using this test set, numerous analyses

were done and their results were investigated.
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1. Wstęp

Współczesna informatyka medyczna obejmuje takie zagadnienia jak: systemy

obrazowania, systemy wspomagania obrazowej diagnostyki, lingwistyka medyczna (systemy

klasyfikacji i kodowania, nomenklatura medyczna), elektroniczna historia choroby, systemy

komputerowe dla różnych szczebli opieki zdrowotnej, telemedycyna i telematyka zdrowia

(integracja informatyki z telekomunikacją w zastosowaniu do opieki zdrowotnej)

oraz medyczny Internet (medyczne bazy danych, e-nauczanie medycyny) [56]. Stały postęp

informatyki medycznej jest możliwy dzięki rozwojowi technologii z zakresu szeroko

rozumianych technik komputerowych, technik informacyjnych, elektroniki i aparatury

medycznej.

Rozważany w niniejszej rozprawie doktorskiej problem komputerowego systemu

wspomagania obrazowej diagnostyki medycznej nie ma jednoznacznej i precyzyjnej definicji.

Ujmując najogólniej, jest to zestaw metod, algorytmów, szeroko rozumianych technik

komputerowych i informacyjnych, jak również aparatury medycznej do analizy i interpretacji

cech obrazów medycznych, służących sformułowaniu diagnozy. Do zaprojektowania

i implementacji komputerowego systemu wspomagania diagnostyki medycznej wykorzystano

w niniejszej rozprawie model systemu syntaktycznego rozpoznawania obrazów, którego

ogólny schemat jest pokazany na rysunku 1.1 [24].

Rysunek 1.1. Schemat systemu syntaktycznego rozpoznawania (klasyfikacji) obrazów (scen).
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System ten składa się z następujących bloków funkcjonalnych: przetwarzania

wstępnego, segmentacji, rozpoznawania składowych pierwotnych i relacji zachodzących

między nimi oraz analizy syntaktycznej (ang. parsing). Przetwarzanie wstępne

(ang. preprocessing) obejmuje kodowanie, filtrację i wzmacnianie obrazu. W celu

przedstawienia obrazu jako hierarchicznej struktury należy dokonać jego segmentacji

oraz identyfikacji (rozpoznania) składowych pierwotnych i relacji zachodzących między nimi.

Techniki stosowane w przetwarzaniu i segmentacji są przedmiotem badań dziedziny, zwanej

przetwarzaniem obrazów (ang. image processing). Przegląd technik przetwarzania obrazów

można znaleźć, na przykład w monografiach [26,47,55,57,67]. Decyzja o tym,

czy reprezentacja obrazu jest syntaktycznie poprawna, tzn. czy należy do klasy obrazów

opisywanych przez daną gramatykę (ciągową, drzewową, grafową), podejmowana jest

na podstawie analizy syntaktycznej.

1.1. Stan wiedzy w zakresie komputerowego wspomagania diagnostyki

reumatoidalnej

Niniejsza rozprawa doktorska dotyczy problematyki komputerowego wspomagania

obrazowej diagnostyki medycznej w zakresie wykrywania i rozpoznawania chorób

reumatycznych na podstawie analizy zdjęć rentgenowskich rąk (rysunek 1.2), która jest

najczęściej wykorzystywana w diagnostyce reumatoidalnej do wstępnej diagnozy,

monitorowania postępów choroby i leczenia [49]. Celem rozprawy było zaprojektowanie,

implementacja i weryfikacja komputerowego systemu wspomagającego pracę radiologa

w wymienionym wyżej zakresie.

Podstawowe zagadnienia dotyczące przetwarzania i analizy zdjęć rentgenowskich rąk

w diagnostyce reumatoidalnej to:

• Segmentacja zdjęć rentgenowskich rąk z uwzględnieniem wszystkich [38] lub tylko

wybranych kości [29,35,36,45,54,68], których analiza pozwala na rozwiązanie

rozważanego problemu. Segmentację nasady kości przy użyciu algorytmu

iteracyjnego zaproponowali Piętka et al. [54], którzy we wstępnym grupowaniu

wykorzystują metodę k-średnich (ang. c-means) [41], a następnie używają pola

losowego Gibbsa [3], co w rezultacie pozwala na otrzymanie 2 klas punktów

(wewnątrz i na zewnątrz kości). Inne podejście umożliwiające wyodrębnienie nasady

kości zaproponowali Han et al. [29], stosując w tym celu model aktywnego konturu

9

(ang. active contour model) [19] dla elipsoidalnego konturu początkowego,

otrzymywanego wcześniej dla każdej nasady kości dzięki segmentacji wododziałowej.

Segmentacja całych paliczków (rysunek 1.2) możliwa jest dzięki zastosowaniu

aktywnego modelu wyglądu (ang. active appearance model) [18], wykorzystywanego

w tym celu przez Kauffmana et al. [35,36]. Tadeusiewicz i Ogiela [45,68]


[…]


Uruchomienie programu wymaga dysponowania maszyną wirtualną Javy, Java SE

Runtime Environment 1.6.0_21-b06 lub nowszą. Program jest aplikacją wielodokumentową,

która umożliwia jednoczesną analizę zdjęć rentgenowskich kilku pacjentów. Uruchamia się

go bezpośrednio z płyty CD-ROM, załączonej do niniejszej rozprawy.

Rysunek I.1 przedstawia główne okno aplikacji zaraz po uruchomieniu programu.

Składa się ono z menu głównego i okna dokumentów.

Rysunek I.1. Główne okno programu.

Menu

główne

Okno

dokumentów
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Aby wczytać zdjęcia rentgenowskie lewej i prawej ręki, które następnie zostaną

poddane analizie, należy wybrać „Nowe badanie” w menu „Plik”. Spowoduje to pojawienie

się okna dialogowego „Nowe badanie”, w którym za pomocą przycisków „Przeglądaj…”

należy wybrać ścieżkę zdjęć rentgenowskich lewej i prawej ręki, zapisanych w formacie

DICOM (rysunek I.2).

Rysunek I.2. Okno dialogowe „Nowe badanie”.

W folderach zawierających pliki zdjęć rentgenowskich poszukiwane są automatycznie pliki

o takich samych nazwach, z dodatkowym rozszerzeniem „.txt”, zawierające maski, które były

wykorzystywane do badania skuteczności algorytmu w rozdziale 4. Dla przykładu, jeżeli plik

zdjęcia rentgenowskiego ma nazwę „photo.dcm”, to wyszukiwany jest plik o nazwie

„photo.dcm.txt”. Jeżeli taki plik istnieje, to pole tekstowe „Maska” zostanie wypełnione

automatycznie jego ścieżką, a w przeciwnym razie pozostanie puste.

Rysunek I.3. Główne okno programu po załadowaniu zdjęć rentgenowskich, ale przed rozpoczęciem

wykonywania algorytmu.

Maska zdjęcia

rentgenowskiego

lewej ręki
Maska zdjęcia

rentgenowskiego

lewej ręki

Przycisk „Start”
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Po naciśnięciu przycisku „Wczytaj”, zdjęcia rentgenowskie lewej i prawej ręki zostaną

wczytane, a następnie w formie zakładki, wyświetlony zostanie nowy dokument w oknie

dokumentów, zawierający te zdjęcia. Oprócz zdjęć w dokumencie znajduje się pasek

narzędzi, z aktywnym przyciskiem „Start” (rysunek I.3). Program, znajdujący się w tym

stanie umożliwia modyfikację maski wczytanej z pliku (maska zdjęcia rentgenowskiego lewej

ręki na rysunku I.3), bądź zaproponowanej przez aplikację. Maska zaproponowana przez

aplikację zawiera całe zdjęcie bez marginesów o szerokości 50 pikseli z każdej strony (maska

zdjęcia rentgenowskiego prawej ręki na rysunku I.3).

Po ustawieniu odpowiedniej maski, należy nacisnąć przycisk „Start”, który prowadzi

do wykonywania kolejnych etapów algorytmu, przedstawionego w rozdziale 3. Jednocześnie,

natychmiast deaktywowany jest przycisk „Start”. Aktywowane są natomiast przyciski

„Powiększenie”, „Przesunięcie” i „Jasność/Kontrast”, po wybraniu których można

odpowiednio powiększać lub pomniejszać zdjęcie, przesuwać je, czy zmieniać jego jasność

i kontrast. Jednocześnie, w miarę uzyskiwania wyników kolejnych etapów algorytmu,

aktywowane są przyciski, za pomocą których można je wyświetlać. Znaczenie tych

przycisków jest następujące:

• LKŚ – wyświetlanie lokalizacji kości śródręcza, będących wynikiem etapu algorytmu

przedstawionego w podrozdziale 3.1.1.

• OKP – wyświetlanie obrysów kości palców, będących wynikiem etapu algorytmu

przedstawionego w podrozdziale 3.1.2.

• LS – wyświetlanie lokalizacji stawów, będących wynikiem etapu algorytmu

przedstawionego w podrozdziale 3.1.3.

• OPS – wyświetlanie obrysów powierzchni stawowych, będących wynikiem etapu

algorytmu przedstawionego w podrozdziale 3.2.

• NO – wyświetlanie nadżerek i osteofitów, będących wynikiem etapu algorytmu

przedstawionego w podrozdziale 3.3.1.

• N – wyświetlanie nadżerek, będących wynikiem etapu algorytmu przedstawionego

w podrozdziale 3.3.2.

Przykładowe stany aplikacji z wyświetlonymi wynikami wybranych etapów algorytmu,

przedstawione są na rysunkach I.4a-b.Kolory, odpowiadające odpowiednim wynikom są

zdefiniowane następująco: LKŚ – kolor zielony; OKP – kolor jasnoniebieski; LS – kolor

niebieski; OPS – kolor żółty; NO – kolor fioletowy; N – kolor czerwony.
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a

b

Rysunek I.4. Główne okno programu po zakończeniu wykonywania algorytmu z wyświetlonymi lokalizacjami

kości śródręcza, obrysami kości palców i lokalizacjami stawów (a) oraz obrysami powierzchni stawowych,

nadżerkami i osteofitami (b).

Inne opcje programu, niezwiązane bezpośrednio z implementacją algorytmu to:

• „Pełny ekran” w menu „Widok” – pozwala na włączenie lub wyłączenie trybu

pełnoekranowego.
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• Menu „Okno” – posiada standardowe operacje zarządzania oknami, takie jak

„Zamknij okno”, „Maksymalizuj okno”, „Oddokuj okno”, „Zamknij wszystkie

dokumenty”, „Zamknij pozostałe dokumenty”, czy „Resetuj okna”, która pozwala

wrócić do początkowych ustawień aplikacji.

• „O programie” w menu „Pomoc” – wyświetla informacje o programie.