prof. dr hab. Mariusz Nieniewski
ul. Zamiany 11, m. 35
02-786 Warszawa

21 kwietnia 2012 r.

**Recenzja pracy doktorskiej mgra Bartosza Zielińskiego
"Techniki wykrywania wybranych objawów chorób reumatycznych na
podstawie zdjęć rentgenowskich rąk"**

Recenzowana praca dotyczy systemu CAD (Computer-Aided Diagnosis) do diagnozowania chorób reumatycznych rąk. Praca ta jest napisana na 110 stronach i ma 5 rozdziałów. Na końcu pracy znajduje się bibliografia oraz dodatek – Opis działania programu do wykrywania objawów chorób reumatycznych. Tekst pracy został mi dostarczony na piśmie oraz w wersji elektronicznej.

Omawiana praca zawiera następujące rozdziały:

- 1) Wstęp zawierający m.in. podrozdział dotyczący tezy rozprawy.
- 2) Wybrane wiadomości na temat diagnostyki reumatoidalnej.
- 3) Algorytm wykrywania wybranych objawów chorób reumatycznych: wyznaczanie obrysów i lokalizacji stawów, wyznaczanie obrysów powierzchni stawowych, wykrywanie nadżerek i osteofitów.
- 4) Wyniki badań.
- 5) Podsumowanie.

Recenzja merytoryczna rozprawy

Jak podaje Doktorant na str. 8, celem rozprawy jest zaprojektowanie, implementacja i weryfikacja komputerowego systemu wspomagającego pracę radiologa w zakresie obrazowej diagnostyki medycznej, a w szczególności wykrywania i rozpoznawania chorób reumatycznych na podstawie analizy zdjęć rentgenowskich rąk, najczęściej wykorzystywanej w diagnostyce reumatoidalnej do wstępnej diagnozy, monitorowania postępów choroby i leczenia.

Nasuwa się tu następująca uwaga. Jak pisze Autor, podstawowym problemem w diagnostyce reumatoidalnej jest odróżnienie choroby zapalnej od choroby niezapalnej. Zagadnienie to powraca w pracy w kilku miejscach. Np. w rozdziale poświęconym wynikom badań wyniki dla choroby zapalnej i niezapalnej są zgrupowane osobno. Jednak nie zdołałem stwierdzić, czy i w jakim stopniu opracowany system CAD rozróżnia te dwa rodzaje chorób. Należałoby zwrócić na to większą uwagę, gdyż z punktu widzenia pacjenta rozróżnienie to ma zasadnicze znaczenie.

Jak podano na str. 11 teza pracy brzmi następująco: *Możliwe jest zaprojektowanie i implementacja skutecznego komputerowego systemu wspomagania diagnostyki reumatoidalnej, wykrywającego wybrane objawy chorób reumatycznych na podstawie zdjęć rentgenowskich rąk.*

W dalszym ciągu, na str. 12-13 Doktorant stwierdza, że wkład naukowy niniejszej rozprawy stanowi zaprojektowany, zaimplementowany i zweryfikowany skuteczny algorytm wykrywania wybranych objawów chorób reumatycznych na podstawie zdjęć rentgenowskich rąk, opisany w rozdziale 3, w ramach którego zdefiniowano między innymi język opisu kształtów, bazujący na językach Jakubowskiego i Shawa (podrozdział 3.3.2 – strony 71-77). Ponieważ w dotychczas opublikowanych pracach w zakresie diagnostyki reumatoidalnej, obrysy powierzchni stawowych wykorzystywano jedynie do wykrywania szpar stawowych, przedstawione w niniejszej rozprawie ich zastosowanie do wykrywania innych objawów chorobowych ma charakter nowatorski.

Przytoczona wyżej teza pracy nie jest zbyt przekonująca, ponieważ w literaturze nie brakuje opisów systemów CAD dla chorób reumatycznych. Znacznie silniejsza byłaby teza brzmiąca np.: nowa metoda diagnozowania chorób reumatycznych daje poprawę wyników diagnozy w takim a takim stopniu, i tu powinny być zamieszczone liczbowe wyniki porównania z tym, co występuje w literaturze. Biorąc np. artykuły:

- Langs G, et al., Automatic Quantification of Joint Space Narrowing and Erosions in Rheumatoid Arthritis, IEEE Trans. on Medical Imaging, vol. 28, p. 151-164, 2009
- Peloschek P, et al., An Automatic Model-based System for Joint Space Measurements on Hand Radiographs: Initial Experience, Radiology, vol. 245, No 3, p. 855-862, 2007
- Wick M, et al., The 'X-Ray RheumaCoach' Software: a Novel Tool for Enhancing the Efficacy and Accelerating Radiological Quantification in Rheumatoid Arthritis, Annals of the Rheumatic Diseases, vol 62, p. 579-582, 2003

można było pokusić się o takie porównanie. Oczywiście, porównanie wyników otrzymanych na różnych zestawach zdjęć nie jest proste i często potrzebna jest reimplementacja znanej z literatury metody w celu udowodnienia, że na tym samym materiale uzyskujemy lepsze wyniki. Takie badania porównawcze są normalną praktyką przy ocenie różnych metod diagnozowania chorób.

Większe wątpliwości budzi metodyka przedstawiania wyników przez Doktoranta. Normalną praktyką jest przedstawianie wyników za pomocą krzywych FROC (Free Receiver Operating Characteristic) w sytuacji gdy prowadzimy detekcję przypadków chorobowych. W tej sytuacji dla danego TP (True Positive) znajdujemy liczbę FPI (False Positive per image). Mogłoby to dotyczyć np. erozji (nadżerek). Natomiast w sytuacji klasyfikacji choroba - brak choroby posługujemy się krzywą ROC (Receiver Operating Characteristic). Mogłoby to dotyczyć klasyfikacji pikseli konturu kości. W wymienionym wyżej artykule Langsa, Peloschka i innych podane są krzywe ROC dla przypadku erozji. Najważniejszą zaletą krzywych ROC i FROC jest to, że umożliwiają one ocenę działania systemu diagnostycznego oraz wybór właściwego punktu pracy, tj. optymalnych wartości TP i FP. Punkt ten może być dobierany w zależności od zastosowań. W omawianej pracy doktorskiej wyniki podano dla pojedynczego punktu, który nie świadczy zresztą o jakichś bardzo dobrych wynikach. Nie znalazłem również w opisie algorytmu metody, w jaki sposób można zmieniać ten punkt pracy. Zwykle zmianę taką otrzymuje się przez zmianę jednego parametru, np. progu w procedurze progowania. Zastąpienie rozważań charakterystyk ROC (FROC) rozważaniem pojedynczego punktu cofa nas w badaniach wiele lat wstecz. Zagadnienie charakterystyk FROC i ROC jest tak obszernie rozpracowane na potrzeby oceny systemów diagnostycznych, że w tym miejscu można jedynie zasygnalizować jego nieuwzględnienie w rozważaniach Doktoranta.

Nowatorskie wg Doktoranta zastosowanie języka opisu kształtów zaproponowanego przez Jakubowskiego do obrazów medycznych ma blaski i cienie. Język Jakubowskiego pochodzi z lat 1980-ych, tzn. jest dość dawny. Najważniejszą jego cechą jest to, że kształt jest opisany w silnej zależności od układu współrzędnych. W pierwotnym zastosowaniu tego języka chodziło o zwięzłe przedstawienie kształtów występujących w projektowaniu detali mechanicznych. Detale takie projektuje się w odniesieniu do założonego układu współrzędnych, więc opis ten jest wtedy szczególnie dogodny. Jednak klasa generowanych kształtów jest mocno ograniczona w porównaniu z kształtami występującymi w naturze. W związku z tym opis uzależniony od układu współrzędnych nie wydaje się najlepszy. Np. rozpatrywanie promienia krzywizny konturu dałoby opis niezależny od układu współrzędnych. Już odwołanie się do artykułu:

- Ledley R, High Speed Automatic Analysis of Biomedical Pictures, Science, vol. 146, No 3641, p. 216-223, 1964

oraz książki:

- Tou J T, Gonzalez R C, Pattern Recognition Principles, Addison-Wesley, 1974

w których rozpatrywana jest syntaktyczna klasyfikacja chromozomów byłoby bliższe omawianej sytuacji. Oczywiście trudno z góry bez badań komputerowych przesądzać o zaletach różnych metod opisu kształtu, ale mając do wyboru kilka dość zbliżonych metod Autor mógł wyjaśnić, co zdecydowało o wyborze opisu Jakubowskiego i odrzuceniu innych metod opisu. Oczywiście, jeśli opis Jakubowskiego daje w opisywanym przypadku zadowalające wyniki, to nie ma powodu by koniecznie go zastępować czymś innym.

Uwagi szczegółowe

Przechodząc do krytycznej oceny pracy mogę wymienić następujące uwagi i komentarze. Uwagi te nie wskazują na błędy w pracy, bo takich nie zauważyłem, ale raczej pewne niedoróbki, które bywają dość dokuczliwe.

Rozdział 2 zawierający ogólne wiadomości na temat diagnostyki reumatoidalnej jest sam w sobie ładnie napisany i czyta się go lekko. Wątpliwości budzi natomiast brak odwołania do niepomijalnej literatury przedmiotu, np. książki:

- Gulgielmi G, et al., High-Resolution Radiographs of the Hand, Springer, 2009

Biorąc pod uwagę, że jest to duży atlas medyczny zawierający ponad 200 zdjęć, odniesienie się do niego pozwoliłoby na dokładne sprecyzowanie i zilustrowanie jakiej klasy zdjęć dotyczy recenzowana praca doktorska. Jasne jest, że wiele zdjęć z książki Gulgielmi nie nadaje się do zaproponowanej przez Doktoranta analizy chociażby ze względu na rozległość zmian. Są jednak zdjęcia, które takiej analizie się poddają. Powstaje pytanie, kto będzie klasyfikował zdjęcia do analizy, a ponadto co omawiany system CAD robi z nieodpowiednimi zdjęciami. W zasadzie nie było przeszkód, żeby Doktorant zamieścił na DVD bazę analizowanych przez siebie zdjęć. Nadałoby to pracy o wiele bardziej konkretny charakter i pozwoliło następcom porównanie wyników.

Brak jest również odniesienia do następującej pracy doktorskiej, która w oczywisty sposób powinna stanowić punkt odniesienia w rozważaniach Autora :

- Kauffman J A, Automated Radiographic Assessment of Hands in Rheumatoid Arthritis, PhD thesis, University of Twente, Enschede, 2009

Bardzo celowe byłoby porównanie rozprawy Doktoranta z powyższą pracą dokorską i wykazanie, jaki postęp w dziedzinę wspomaganie diagnozowania chorób reumatycznych wniosła recenzowana tu praca. W istocie rzeczy praca Kauffmana zawiera odpowiedź na niektóre pytania nasuwające się w związku z omawianą pracą, np. jaki jest wpływ położenia ręki na uzyskiwane wyniki pomiaru. Doktorant nie przeprowadził też prób symulacji procesu akwizycji zdjęć, co jest przedmiotem pracy Kaufmanna.

Rozdziałem newralicznym w rozprawie jest rozdział 3 omawiający zaproponowany algorytm wykrywania wybranych objawów chorób reumatycznych. W związku z tym rozdziałem (i następnym) nasuwają się następujące uwagi. Autor wprowadza szereg symboli, oznaczeń i definicji. Z pewnością symbole i oznaczenia powinny być zebrane w osobnym wykazie umieszczonym np. na początku rozprawy. Niektóre skróty pochodzą z angielskiego, a inne z polskiego. W związku z tym objaśnienia powinny być podane w dwóch kolumnach: jednej po angielsku a drugiej po polsku. Przeciętny czytelnik nie jest w stanie zapamiętać, gdzie który symbol został objaśniony i traci wiele czasu na posługiwanie się opcją Search w wersji pdf, natomiast w wersji papierowej pracy jest jeszcze trudniej.

Również zamieszczenie ponad 20 definicji w bieżącym tekście jest bardzo nieszczęśliwe. W dodatku w pewnym momencie definicje te zostają wymieszane z objaśnieniem działania algorytmu. Normalnie tego rodzaju definicje są wyodrębnione z tekstu, który w ten sposób staje się bardziej spójny. Przemieszanie opisu algorytmu z objaśnieniami definicji powoduje, że czytelnik ma całkiem niejasny obraz, co jest na wejściu algorytmu, co jest na wyjściu, jakie są etapy pośrednie i jakie dają

wyniki. Zdecydowanie brak jest schematów obrazujących działanie algorytmu. W tym zakresie Doktorantowi pomogłoby sięgnięcie do pracy magisterskiej:

- Raheja A., Automated Analysis of Metacarpal Cortical Thickness on Serial Hand Radiographs, MSc thesis, Wright State University, 2008

która na str. 49 i dalszych zawiera rozdział pt. Flowchart dokładnie objaśniający, co algorytm robi. Praca ta ma trochę inny zakres, więc graf przepływu sygnałów nie da się z niej wprost przenieść, ale można było zrobić coś podobnego. Z niektórych wzmianek w pracy wynika np., że obraz wejściowy jest poddany binaryzacji. Sposób binaryzacji może wpływać na wyniki końcowe i wyraźnie brakuje tu opisu tego fragmentu algorytmu. Zakładając jednak, że już mamy obraz zbinaryzowany, to możemy z niego znaleźć zbiór punktów na konturze. Nasuwa się teraz pytanie, w jaki sposób wyodrębniamy z niego poszczególne łuki, które będą dalej analizowane.

Zgodnie z wypowiedzią Autora zasadnicza nowość w pracy występuje na stronach 71-77. W związku z tym należałoby się spodziewać wyczerpującego opisu tej części oprogramowania. Podane definicje 3.23-3.28 są zbyt skrótowe i brak jest odpowiednich ilustracji prymitywów. Jaka jest np. różnica między czerwonym $[60^\circ]$, zielonym -60° oraz czarnym 50° na rys. 3.39. Brakuje przykładu rzeczywistego konturu wyznaczonego przez wcześniejszy algorytm oraz opisu, w jaki sposób uzyskuje się z niego ciąg prymitywów, do którego następnie stosuje się algorytm wykrywania nadżerek wg rozdz. 3.3.2.

Twierdzenie Autora o braku literatury na temat wykrywania nadżerek nie wydaje się zupełnie ściśle. Wymieniony wyżej artykuł Langsa i inn. traktuje m.in. na ten temat. Podobnie artykuł:

- Langs, et al., Model-Based Erosion Spotting and Visualization in Rheumatoid Arthritis, Academic Radiology, vol 14, p. 1179-1188, 2007

też omawia to zagadnienie. Zgodnie z wymienionym na początku recenzji artykułem Peloschka nadżerki świadczą o zaawansowanym etapie choroby, i ich wykrywanie nie odnosi się już do etapu wczesnego. Wynika z tego, że to szczególne zagadnienie mogłoby być w pracy potraktowane dogłębniej, chociażby przez porównanie wyników własnych z wynikami wspomnianej literatury, natomiast obliczenia dotyczące szpar stawowych właściwie nie byłyby w pracy konieczne albo mogłyby być przerzucone do dodatku skoro nie daje się z nich wydobyć nowości.

Autor pracy traktującej o wykrywaniu objawów chorób reumatycznych powinien się też odnieść do literatury dotyczącej bieżącego stanu omawianej dziedziny oraz przewidywanej przyszłości, np. wg:

- Peloschek, Boesenc, et al., Assessment of Rheumatic Diseases with Computational Radiology: Current Status and Future Potential, European Journal of Radiology, vol. 71, p. 211-216, 2009

Autor nie podaje czasu działania algorytmów. Biorąc pod uwagę rozbudowane obliczenia można zgadywać, że czasy te są dość istotne i pytanie, czy wyniki te będą dostępne w czasie wizyty pacjenta u lekarza. Brak jest też bliższego opisu scenariusza zastosowania zaprojektowanego systemu w gabinecie lekarskim. Jakie czynności pomocnicze będzie wykonywał lekarz i co dostanie od systemu. Jak ma użyć te wyniki?

Zwraca uwagę brak softwaru w wersji źródłowej załączonego do rozprawy. Kod ten pozwoliłby rozproszyć przynajmniej część wątpliwości odnoszących się do szczegółów wykonanej pracy. Ponadto brak kodu źródłowego nadaje pracy bardziej charakter materiałów promocyjnych niż dysertacji naukowej. Załączone zbiory tekstowe na CD ROMie zawierają jakieś liczby, których znaczenie nie jest objaśnione. W sumie załączony CD ROM wymagałby uzupełnienia.

Reasumując można stwierdzić, że recenzowana praca stanowi dość zamknięty w sobie kompletny projekt typu inżynierskiego, natomiast mało jest w niej porównań wykazujących nowatorstwo i wyższość omawianej pracy w stosunku do bieżącej literatury.

Ocena ogólna rozprawy

Najważniejsze elementy przemawiające za pozytywną oceną rozprawy są następujące:

- 1) Uzyskane wyniki pracy doktorskiej Doktorant przedstawił na konferencjach oraz w artykułach opublikowanych w renomowanych pismach. Publikacje te są indywidualnym osiągnięciem Autora bądź występuje On jako jeden z niewielu współautorów.
- 2) Doktorant kontynuował badania w dziedzinie komputerowej analizy zdjęć rentgenowskich rąk przedstawiając nowsze wyniki w kilku artykułach, w których występuje jako współautor w większej grupie współautorów. W rzeczywistości publikacji tych jest aż w nadmiarze, co spowodowało pewną dekoncentrację zainteresowań Autora.
- 3) Autor wykonał niewątpliwie dużą pracę projektując jednoosobowo kompletny system diagnostyczny CAD do detekcji wybranych objawów chorób reumatycznych na podstawie zdjęć rentgenowskich rąk. Należy zaznaczyć, że taki zakres projektu nie pokrywa się dokładnie z klasycznym postulatem przedstawienia nowości w pracy doktorskiej, ale z kolei zwiększa szanse na praktyczne zastosowanie wyników.
- 4) Recenzowana rozprawa z pewnością mieści się w grupie pozytywnie ocenianych prac w Polsce i trzeba do niej stosować takie właśnie kryteria.

Wniosek końcowy

Przedstawiona rozprawa doktorska i dorobek naukowy mgra Bartosza Zielińskiego reprezentują poziom naukowy potwierdzony czterema artykułami oraz udziałem w konferencji. Publikacje te odnoszą się do przetwarzania i analizy obrazów biomedycznych i zostały opracowane przez Doktoranta samodzielnie, a w jednym przypadku we współpracy z innymi osobami. Uwzględniając prace zbiorowe, w których Doktorant brał udział liczba publikacji wzrasta do 10. Ponad połowa tych publikacji została opublikowana w wydawnictwie Springer Verlag.

Zarówno recenzowana rozprawa jak i ogólny dorobek naukowy Doktoranta całkowicie spełniają wymagania Ustawy o stopniach i tytułach naukowych, wobec czego wnioskuję o dopuszczenie tej rozprawy do publicznej obrony.